Donnons enfin la parole à Muzzarelli. Voici comment avec son inexorable logique il porte le dernier coup à ces doctrines gallicanes : nous citons en entier son raisonnement <sup>1</sup> : « Etenim, *dit-il*, quod Jesus Christus collocavit deinde in pluribus, scilicet in collegio Apostolorum, antecederet collocaverat in solo Petro. Hæc est propositio e Bossuetii propositione deducta. Sed id quod in collegio Apostolorum Jesus Christus collocavit, est plenitudo potestatis supra universam Ecclesiam, non solum distributive, sed etiam collective sumptam. Hæc est propositio Cleri Gallicani, et bene intellecta omnium ubique fidelium. Ergo id quod antecederet Jesus Christus in uno Petro collocaverat, fuit plenitudo potestatis supra universam ecclesiam, non solum distributive, sed etiam collective sumptam. Hæc consequentia videtur omnino et intuitive legitima; alioquin ostendatur eadem præcisione et perspicuitate talem non esse. Atqui Christus hanc potestatem Petro datam non revocavit tunc, quum eandem collegio Apostolico concessit; *car les promesses de Jésus-Christ, aussi bien que ses dons, sont sans repentance, et ce qui est une fois donné à un seul indéfiniment, universellement, est irrévocable*. Ergo Petrus, adhuc in suis successoribus vivens, retinet etiam nunc plenitudinem potestatis supra universam Ecclesiam, non solum distributive, sed etiam collective sumptam, quam Christus in eo collocaverat, antecederet ad plenitudinem potestatis concessam deinde collegio Apostolorum et eorum successorum. Hæc consequentia videtur necessario coalescere ex duabus propositionibus supra adductis. » Cette

(1) *De auctoritate Rom. Pontificis in conciliis generalibus*, Proœmium, pages LV et LVI.

conséquence que Muzzarelli tire de la doctrine même de Bossuet, est, nous l'avons vu, conforme à l'Évangile; et comme elle ne peut être logiquement niée, elle sape et renverse le système de Mgr de Sura, dont elle est l'antithèse obligée.

13. Allons plus loin et examinons, s'il n'est pas contraire au bon ordre qui doit régner dans le régime ecclésiastique.

Jésus-Christ a dû donner à son Eglise la meilleure forme de gouvernement; tous en conviennent. Quelle est cette forme? Evidemment, c'est celle qui met à la disposition de l'Eglise les moyens les plus sûrs et les plus efficaces de pourvoir à toutes les difficultés qui naîtraient tous les jours sous ses pas dans sa marche à travers les siècles, de contenir dans l'unité et leur devoir les ministres et les simples fidèles, de réformer les mœurs, d'extirper les hérésies et de manifester ainsi jusqu'à la fin des temps, sans intermittence et sans exception, l'assistance divine promise par son Fondateur. L'autorité établie dans l'Eglise par Jésus-Christ doit donc pouvoir tous les jours forcer les pasteurs comme les fidèles à maintenir l'unité de foi et de communion, et faire ainsi régner le bon ordre dans l'Eglise. Or, si Jésus-Christ, en étendant au collège des Apôtres la plénitude du pouvoir ecclésiastique, avait voulu que la monarchie pontificale fût essentiellement et nécessairement tempérée par l'aristocratie épiscopale, s'il avait voulu que le Pape n'eût pu exercer la souveraineté spirituelle d'une manière complète et absolue, sans le concours ou l'assentiment des Evêques; nous le demandons, qu'advierait-il du gouvernement de l'Eglise dans les circonstances les plus critiques? On va en juger.